
DECIZIA 2014/700/PESC A CONSILIULUI 

din 8 octombrie 2014 

de modificare a Deciziei 2013/183/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare 
Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2013/183/PESC a Consiliului privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Demo
crate Coreene (1), în special articolul 19, 

întrucât: 

(1)  La 22 aprilie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/183/PESC. 

(2) La 28 iulie 2014, Comitetul pentru sancțiuni instituit în temeiul Rezoluției 1718 (2006) a Consiliului de Securi
tate al Organizației Națiunilor Unite cu privire la Republica Populară Democrată Coreeană („Comitetul pentru 
sancțiuni”) a aprobat adăugarea unei noi entități pe lista consolidată a persoanelor și a entităților care fac obiectul 
măsurilor restrictive. 

(3) La 30 iulie 2014, Comitetul pentru sancțiuni a actualizat lista persoanelor și a entităților care fac obiectul măsu
rilor restrictive. 

(4)  În conformitate cu articolul 22 alineatul (1) din Decizia 2013/183/PESC, lista prevăzută în anexa I la decizia 
respectivă ar trebui modificată în consecință. 

(5)  În plus, având în vedere decesul anunțat al unei persoane de pe listă, anexa II la Decizia 2013/183/PESC ar trebui, 
de asemenea, modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și II la Decizia 2013/183/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 8 octombrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. LUPI  

9.10.2014 L 293/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 111, 23.4.2013, p. 52. 



ANEXĂ 

I.  Entitatea menționată în continuare se adaugă pe lista prevăzută în anexa I la Decizia 2013/183/PESC: 

Lista persoanelor menționate la articolul 13 alineatul (1) litera (a) și a persoanelor și a entităților menționate la articolul 15 alineatul (1) litera (a) 

B. Entități  

Denumire Alias Localizare Data desemnării Alte informații 

20. Ocean Maritime 
Management 
Company, Limited 

(OMM)  

Donghung Dong, Central 
District, PO BOX 120, 
Phenian, RPDC; 

Dongheung-dong Chang
wang Street, Chung-Ku, 
PO Box 125, Phenian. 

28.7.2014 Ocean Maritime Management Company, Limited (număr OMI: 1790183) este 
operatorul/administratorul navei Chong Chon Gang. A jucat un rol-cheie în 
organizarea transportului secret de arme și materiale conexe din Cuba în 
RPDC în iulie 2013. Prin urmare, Ocean Maritime Management Company, 
Limited a contribuit la activități interzise prin rezoluții, și anume embargoul 
asupra armelor impus prin Rezoluția 1718 (2006), așa cum a fost modificată 
prin Rezoluția 1874 (2009), și a contribuit la eludarea măsurilor impuse de 
aceste rezoluții.  

II.  Rubricile referitoare la următoarele persoane și entități care figurează în anexa I la Decizia 2013/183/PESC se înlocuiesc cu rubricile de mai jos: 

Lista persoanelor menționate la articolul 13 alineatul (1) litera (a) și a persoanelor și a entităților menționate la articolul 15 alineatul (1) litera (a) 

A. Persoane  

Nume Alias Data nașterii Data desemnării Alte informații 

2. Ri Je-son Nume coreean: 
; 

Nume chinezesc: 

cunoscut și sub 
numele de Ri Che 
Son 

Născut în 1938 16.7.2009 Ministrul industriei energiei atomice din aprilie 2014. Fost director al Biroului 
General pentru Energie Atomică (BGEA), principala agenție care conduce 
programul nuclear al RPDC; a facilitat o serie de inițiative nucleare, printre 
care gestionarea de către BGEA a Centrului de Cercetare Nucleară de la Yong
byon și a Namchongang Trading Corporation.  

B. Entități  

Nume Alias Localizare Data desemnării Alte informații 

14. Leader (Hong Kong) 
International 

Leader International 
Trading Limited; 
Leader (Hong Kong) 
International Trading 
Limited 

LM-873, RM B, 14/F, 
Wah Hen Commercial 
Centre, 383 Hennessy 
Road, Wanchai, Hong 
Kong, China. 

22.1.2013 Leader International (numărul de înregistrare al societății în Hong Kong 
1177053) facilitează operațiuni de transport în numele Korea Mining Develop
ment Trading Corporation (KOMID). KOMID a fost desemnată de comitet în 
aprilie 2009 și este principalul traficant de armament și exportator de produse 
și echipamente aferente rachetelor balistice și armelor convenționale din 
RPDC.  

9.10.2014 
L 293/35 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



III.  Persoana menționată în continuare se elimină de pe lista prevăzută în anexa II la Decizia 2013/183/PESC: 

A. Persoane 

5.  JON Pyong-Ho.  

9.10.2014 
L 293/36 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA 2014/700/PESC A CONSILIULUI din 8 octombrie 2014 de modificare a Deciziei 2013/183/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 

